
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

1/4

che la sopra citata D.G.R. n. 43/73 del 13.11.2024 approva la programmazione,

nell'ambito dell'Azione 3.4.1 del Programma FESR 2021-2027, della dotazione

finanziaria complessiva pari a euro 9.500.973,50 di cui una quota parte, pari a euro

6.400.973,50, destinata a un Avviso pubblico rivolto agli Enti Regionali e Enti Locali

per riqualificazione di vasconi antincendio esistenti e costruzione di nuovi vasconi,

CONSIDERATO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 43/73 del 13.11.2024, avente per oggetto

“Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027. Priorità 3 – Transizione verde –

Azione 3.4.1 – Adattamento ai cambiamenti climatici, prevenzione e gestione dei

rischi connessi al clima. Interventi per la realizzazione di infrastrutture destinate alla

lotta contro gli incendi boschivi e potenziamento dei mezzi a disposizione al fine di

rafforzare la capacità di risposta delle strutture regionali da parte del Corpo Forestale

e di Vigilanza Ambientale”;

VISTA

la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/2 del 21 dicembre 2022, di presa d'atto

della Decisione di approvazione da parte della Commissione europea del Programma

Regionale Sardegna FESR 2021-2027;

VISTA

il Programma Regionale (PR) Sardegna FESR per il periodo sal 1° gennaio 2021 al

31 dicembre 2027 "Verso una transizione sostenibile della Sardegna”, approvato

dalla Commissione europea con Decisione C(2022) 7877 del 26/10/2022;

VISTO

il Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024 (PRS) - D.G.R. n. 9/15 del 5.3.2020;VISTO

la legge regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss. mm. ii., concernente la disciplina del

personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

La legge regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Delibera di Giunta Regionale n. 43/73 del 13.11.2024. PR FESR 2021-2027 Obiettivo

specifico Os2.iv) “Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione

dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione approcci

ecosistemici”. Azione 3.4.1 – Adattamento ai cambiamenti climatici, prevenzione e

gestione dei rischi connessi al clima. Approvazione atti connessi.

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-03 - Servizio antincendio e logistica



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

2/4

il Decreto Assessoriale n.92-6331 del 31 dicembre 2024, con il quale sono state

conferite alla Dott.ssa Stefania Murranca le funzioni di Direzione del Servizio

antincendio e logistica, presso la Direzione generale del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale, per la durata di ventiquattro mesi decorrenti dalla data di effettiva presa

di servizio;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

pertanto di dover provvedere alla adozione degli atti ed alla pubblicazione del Bando

pubblico come richiesto dalla D.G.R. n. 43/73 del 13.11.2024;

RITENUTO

della copertura finanziaria per le operazioni di cui alla predetta D.G.R. n. 43/73 del

13.11.2024 e del fatto che le risorse necessarie sono rese disponibili in appositi

capitoli di spesa del bilancio regionale istituiti per l'attuazione del PR FESR Sardegna

2021-2027;

PRESO ATTO

il parere positivo rilasciato dall’Autorità di Gestione del Programma Regionale

Sardegna FESR 2021-2027 con nota prot. 5232 del 27.06.2025;

ACQUISITO

la documentazione redatta dagli uffici per l'attuazione della misura;VISTA

che, in virtù dei suddetti atti di indirizzo, il Servizio antincendio e logistica della

Direzione generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale ha avviato un’

intensa attività di interlocuzione con l’ Autorità di Gestione del Programma Regionale

Sardegna FESR 2021-2027 e l’Autorità Ambientale, volta a sviluppare in forma

condivisa i contenuti del citato Bando pubblico e della documentazione ad esso

allegata, nel rispetto della normativa di riferimento e dei principi che devono

necessariamente caratterizzare l’agire dell’Amministrazione, al fine di acquisire il

parere di coerenza con le finalità del PR;

DATO ATTO

nelle aree più vulnerabili e carenti di risorse idriche per l'antincendio boschivo, al fine

di ridurre i tempi di rotazione dei mezzi aerei e terrestri impegnati nelle attività di

spegnimento - e da mandato al Servizio antincendio e logistica della Direzione

generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di attuare la citata Azione

3.4.1 attraverso la predisposizione e pubblicazione di un apposito Bando pubblico per

l'individuazione di interventi e beneficiari;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

3/4

E' disposta la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna, sezione Servizi per gli Enti locali, Bandi e gare, oltrechè per estratto sul

ART.3

Il Responsabile del Procedimento è individuato nel Direttore del Servizio, Stefania

Murranca, supportata da un gruppo di lavoro che verrà individuato con successivo

atto determinativo.

ART.2

Per le causali citate in premessa, nel quadro del Programma Regionale FESR

Sardegna 2021-2027 - Os2.iv) “Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la

prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione

approcci ecosistemici”. Azione 3.4.1 – Adattamento ai cambiamenti climatici,

prevenzione e gestione dei rischi connessi al clima. Approvazione atti connessi, è

approvato il Bando pubblico (in allegato alla presente) per la presentazione delle

domande di finanziamento di interventi per il potenziamento della rete di punti di

attingimento idrico.

È altresì approvata la documentazione allegata al Bando (anch'essa in allegato alla

presente):

1. criteri di valutazione;

2. progetto tipo di vascone di capacità minima pari a 360 m3;

3. carta della Sardegna con l’indice di rischio previsto dalla pianificazione antincendio

vigente;

4. carta dei punti di attingimento idrico fissi esistenti;

5. nota tecnica sulla verifica di coerenza con il PR FESR 2021-2027 e i Criteri di

Selezione delle Operazioni;

6. modello per la relazione di Verifica climatica

Allegato A - Istanza di candidatura;

Allegato B - Modelli per le dichiarazioni da allegare alla proposta.

ART.1

DETERMINA

che non sussiste conflitto di interessi per chi sottoscrive e per gli altri soggetti che

partecipano al procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate"

ACCERTATO



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

4/4

Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna (BURAS).

La presente determinazione è comunicata alla Presidente della Regione ai sensi dell'art. 21, comma 9,

della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed è trasmessa in copia all’Autorità di Gestione del

Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027.


		2025-07-15T17:55:46+0200
	MURRANCA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2025-07-15T17:55:50+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




